omnipotens est Spiritus sanctus, in Salomone : *Spiritus sanctus, multiplex, subtilis, discretus, securus, incontaminatus, omnem habens virtutem* (*Sap. vii, 22*). Et negas omnipotentem? Quia judex est Spiritus sanctus, dicit Dominus: *Si abiero, mittam eum ad vos; et cum venerit, ipse arguet nundum de peccato, de justitia et de iudicio* (*Joan. xvi, 7, 8*). Vides iudicem, qui etiam ipsum, si dicendum est, vindicat Salvatorem: et audet ei quisquam subtrahere deitatem? Et quid dicam amplius de deitate Spiritus sancti? quem pertimescit David dicens: *Quo ibo, Domine, a Spiritu tuo, aut a facie tua quo fugiam* (*Psal. cxxxviii, 7*)? Et ut concludam, tantus ac talis est Spiritus sanctus, in quo si quis blasphemaverit, inveniet eum non sibi relaxantem, neque in isto saeculo, neque in futuro.

Fides catholica.

10. Ineffabilem illam Divinitatis substantiam vel naturam humanis verbis exprimere impossibile est: inconvertibilem, immutabilem, impassibilem, simplicem, incompositam, indivisibilem, inaccessam lucem, inexplicabilem virtutem, sine fine magnitudinem, gloriam inconspicabilem, beatitudinem concupiscibilem, inexquisitum decorum, qui mentis quidem purae contingat et moveat affectum, indicari autem atque explicari non possit. Ubi est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, sola natura quae creata non est, dominacionis potestas, beatitas naturalis. Pater initium omnium, causa cunctorum, radix viventium: a quo procedit fons vita, virtus et imago indemnata invisibilis Dei, qui est Filius a Patre genitus. Verbum, sive ratio vivens; qui erat semper, et erat apud Deum, et Deus erat, non factus ex Patre ante saecula, non assumptus postmodum vel adoptatus in filium, non possessione vel factura, sed creator et factor omnium: qui est omnia quae Pater est; cui Pater omnia quae habet gignendo dedit. Et ubi ergo qui dedit, gignendo dedit; et qui accepit, nascendo accepit; non inopi subventum est, sed ipsa copia nata est. Non enim ille qui accepit, illi qui dedit potest esse inegalitatem, quia et hoc nascendo accepit ut esset aequalis. Nihil enim Patre minus habet ille qui dixit: *Omnia quae habet Pater me sunt* (*Joan. xvi, 13*). Et quia semetipsum exinanivit,

A formam servi accipiens, non formam Dei perdens, in eadem forma servi factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; in qua paulo minus minoratus est ab angelis, ut in forma Dei maneret aequalis; quia non est forma illa mutabilis. Qui in celo spiritibus mundis intellectualibus in forma Dei et Deo aequalis, ut Deus **545** præbet exemplum; ut se idem exemplum redeunt etiam lapsi præberet homini, qui propter immunditiam peccatorum nonque mortalitatis Deum videre non poterat: semetipsum exinanivit non amittendo divinitatem suam, sed assumendo humanitatem nostram: et formam servi accipiens, venit ad nos in hunc mundum, qui in hoc mundo erat, quia mundus per ipsum factus est (*Joan. i, 10*), ut exemplum sursum videntibus Deum, exemplum deorsum mirantibus hominem: exemplum sanis ad permanendum, exemplum infirmis ad convalescendum; exemplum morituris ad non timendum, exemplum mortuis ad resurgentium fieret: ipse in omnibus primatum tenens: ut quia homo ad beatitudinem sequi non debebat nisi Deum, et sentire non poterat Deum; sequendo Deum hominem factum, simul sequeretur et quem sentire poterat, et quem sequi debebat. Amemus ergo eum, et inhareamus illi, caritate diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Hic Spiritus et vita est, et vivificans lux, et illuminans; bonus, et bonitas; Spiritus rectus, Spiritus principalis, qui est Dominus omnium; mittens apostolos, separans sibi ministros, tempora sibi ipse constituta, inspirans ubi vult, dividens donationes Spiritus prout vult. Spiritus adoptionis, Spiritus veritatis, Spiritus sapientiae et intellectus, scientiae, consilii, virtutis, et timoris Dei: per quem Pater agnoscitur, et Filius glorificatur. Neque enim dignum est, aut filium aliquando defuisse Patri, aut Spiritum Filio: esset enim in maximis defraudata divinitas, et velut inglorium atque indignum duceretur, si velut ex prenitencia et prepostero consilio Deus ad perfectionis plenitudinem pervenisset. Qui potest capere capias (*Math. xix, 12*): qui nondum potest, oret ut capiat, credat ut capiat: quia scriptum est: *Nisi credideritis, non intelligetis* (*Isa. vii, 9, secundum LXX*).

S. FULGENTII SERMONES.

546 SERMO PRIMUS.

De dispensatoribus Domini.

1. Dominicus sermo, quem debemus omnes, non solum studiose, verum etiam sapienter audire, coenos oportet humiliter ac delectabiliter obedire, moderationis suae tenens ubique temperiem, ut nec ovibus desint pabula, nec pastoribus alimenta, quedam

* Verba haec absunt ab edd. Colon., Mog. et Basil. Leguntur in ms. Colb. et in Antwerp.

D specialiter solis precipit nobis, * quedam vero generaliter et nobis et vobis. Nobis namque, id est servis quos pater ille familias, rerum omnium dominus, ad hoc in sua magna domo constituit, ut populo ejus verbum gratiae ministremus, specialiter injungitur sanctæ prædicationis officium: generaliter vero nobis et vobis, salutaris b indicitur obedientia manda-

b Basil., *Saluatoris.*

torum. In quibus denuo mandatis, tanquam ditissimis A ferculis, sic cœlestium deliciarum copia spiritualis exuberat, ut in verbo Dei abundet quod perfectus comedat, abundet etiam quod parvulus sugat. Ibi est enim simul et lacteus potus, quo tenera fidelium nutritur infans, et solidus cibus, quo robusta perfectorum juventus spiritualia sanctæ virtutis accipiat incrementa. Ibi prorsus ad salutem consultur universis quos Dominus salvare dignatur; ibi est quod omni etati congruat, ibi quod omni professioni conveniat; ibi audimus præcepta que faciamus, ibi cognoscimus præmia que speremus; ibi est jussio que nos per litteram doceat et instruat ad scientiam; ibi promissio que per gratiam trahat et perducat ad gloriam.

547 2. Servorum igitur, quos populo suo prepositus^a, Dominus speciale volens officium demonstrare, ait, quod ex Evangelio modo audivimus: *Quis patens est b fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?* *Beatus ille servus quem, cum venerit Dominus, invenerit ita facientem* (Luc. xii, 43). Quis est iste Dominus, fratres? Christus sine dubio, qui suis discipulis ait: *Vos vocatis me Magister et Domine; et bene dicitis: sum etenim* (Joan. xiii, 13). Quae est etiam hujus Domini familia? Nimirum illa est quam ipse Dominus de manu inimici redemit, et suo dominio mancipavit. Haec autem familia sancta est Ecclesia catholica, que per orbem terra copiosa fertilitate diffunditur, et redemptam se pretioso sui Domini sanguine gloriatur. *Filius enim hominis, sicut ipse ait, venit non ministrari, sed ministrare*^c, et dare animam suam redemptionem pro multis (Math. xx, 28). * Ipse est etiam Pastor bonus qui animam suam posuit pro ovibus suis. Grex ergo boni Pastoris ipsa est familia Redemptoris. Dispensator vero quis sit, quem oportet esse fidem pariter et prudentem, Paulus nobis ostendit apostolus, qui de se suisque sociis loquens ait: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inventetur* (I Cor. iv, 1, 2).